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JOHDANTO 

Johtaessani kaivauksia kesällä 1976 Evijärven kunnan alueella, kävimme 

apulaisjohtajani Huk Markus Hiekkasen kanss a tarkastamassa kaivausalueen 

lähimaastoa, koska oli syytä olettaa, että Ähtävänjoen varrella ja sen 

välittömässä läheisyydessä saattoi olla tähänasti tuntemattomia muinais

jäännöksiä. Evijärven Lahdenkylän Isollakankaalla, autoilija Taavi Kas

ken maalla, todettiinkin laaja kivikautinen asuinpaikka, joka muinais

muistolain nojalla rauhoitettiin. 

Joulukuussa 1976 kävivät tutkijat Paula Purhonen ja Matt i Huurre paa

luttamassa tarkemmin rauhoitetun alueen rajat ja soranotto sallittiin 

rajoitetulta alueelta (ks. kartta s. 10). Rauhoitetun alueen suuruudek

si jäi n. 3 ha. 

Keväällä 1977 myönsi museoviraston esihistorian toimisto Evijärven 

Lahdenkylän Isonkankaan koekaivauksiin jälkitöineen 6 000 markkaa. 

Tarkoituksen oli selvittää asuinpaikan rajat ja luonne. 

Koekaivaus tehtiin 1.8 . - 3.8.1977. Palkattuna työvoimana oli neljä 

paikkakuntalaista ja vapaaehtoisena työvoimana arkeologian opiskelijat 

Eeva Rajala ja Leena Ruonavaara. 

Helsingissä 18. lokakuuta 1978 

tutkija Kaisu Anttila 
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Löytöpaikka ja sijainti 

Asuinpaikka on Evijärven kirkosta n. 16,7 km lounaaseen Ähtävänjoen itä

puolella. Paikka on n. 700 m koilliseen Evijärvi- Ähtävä maantiestä ja 

joen länsirannalla olevasta Grangullan talosta. Matkaa Evijärven ja Äh

tävän kunnan rajalle pohjoiseen on 300m (kartta s. 9) . 

Maasto on tasaista mäntykangasta, joka l ounaassa rajoittuu kivikkoiseen 

luode-kaakkoissuuntaiseen mäkeen ja kaakossa Slätmose nimiseen suohon se

kä koillisessa Nykyttan n~m~seen luode-kaakkoissuuntaiseen peltoon (kart

ta s. 9). Kankaalle oli tehty kymmenkunta n. 2m syviä ja 5 m laajoja 

kuoppia, ilmeisesti soranlaadun toteamiseksi, koska tarkoitus oli aloit

taa soranajo . Näiden kuoppien rikkomilta alueilta löydettiin v. 1976 

kvartsi-iskoksia, palauutta luuta ja kaksi palaa koristelematonta kera

miikkaa (ks. K. Anttila inv. kert. 1976). Mäntykankaalla oli myös näky

vissä kuusi soikeaa painannetta, joiden halkaisija vaihteli 5-7 m. 
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Kaivaustekniikka 

Koska mäntykankaalla kasvo i tasapituinen puusto , eikä raj oitetun kaivaus

a j an puitteissa ollut mahdollista ryhtyä raivaamaan aluetta, sijoitetti in 

päälinja alueen koillisosaan, johon myös painant eet olivat keskittyneet 

(kartta s. 10). Päälinja oli lähes koillis-kaakkoissuntainen j a sen 

pituus oli 56 m. Päälinja nimitettiin 0-linjaksi. Päälinjan vastaisesti 

kohtisuoraan itä-länsisuunnassa paalutettiin 200 m pitkä linja. Mo lemmat 

edellämainitut linj a t paalutettiin 5 m välein . Kaikki mi ttaukset tehti i n 

näistä kahdesta linjasta ja maaston mukaisest i kaivettiin koeruutuja 

2-5 m välein. Koeruutuja tehtiin n. 100 kpl ja niiden syvyys vaihteli 

30- 100 cm (kartta s . 10). 

Kaivauksen kiintopiste oli maakivessä kaivau salueen kaakkoispuolella ti

lustien ja metsän reunas sa (kartta s . 10). Kiintopist een korkeus on 

57 , 43 m ymp . 

Kaivausalue vaaittiin ja koska konetta jouduttiin use~n siirtämään las

kettiin korkeudet maast ot öiden aikana kiintopisteen 104 mukaisesti . 

Koekaivausalueesta piirret ti in ainoastaan yleiskartta, johon mahdolli 

simman täydellisesti merkittiin kaikki alueelle ominaiset se i kat (kart

ta s. 10) . Li säksi a lue valokuvattiin. 

Maanlaatu/kulttuurimaa 

Asuinpaikalla kasvoi tasapituinen mäntymetsä ja aluskasvillisuu s oli 

varpukasvistoa . Koko aluetta kattoi turvekerros, jonka paksuu s vaihtel i 

10-15 cm . Maanpinta oli rikkoutunut ainoastaan niiltä kohd i n , mihin so

ranäytekuoppia oli tehty (kuva 2 , s.7). Maasto oli melko tasaista , mut

t a vaaitusten perusteella voitiin kuitenkin havaita, että asuinpaikkan 

kaakkoisosa alueella, jossa painanteet olivat oli n . 50 cm lounaisosaa 

korkeammal l a. Tämä käy ilmi myös uusien peruskartt oj en korkeuskäyristä 

(kartta s·. 9) . Maa kaivausalueen länsiosassa, joka pohjoisessa rajoit 

tui tilu stiehen j a et elässä l ehtimetsään oli puhdasta hiekkaa . Koeruu

duista saatiin löytöinä talteen kaksi kvartsi-iskosta . 



Kaivausalueen länsiosassa, joka pohjoisessa rajoittui tilustiehen, 

lännessä suohon ja etelässä harjuun (kartta s. 10) voitiin havaita 

selvä kulttuurikerros. Ai van alueen koi l lisosassa päälinjan itäpuo

lella oli koeruuduissa tumman punainen hiekkakerros (kartta 2. 10) . 

Tällä alueella oli myös soranäytekuoppa , jonka irtomaakasa oli kaut

taaltaan tummanpunaista hiekkaa (kuva 3 s. 8, dia 2542). Pääosa 

löydöistä saatiin talteen juuri kaivausalueen länsiosasta . 

Painanteet 
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Kaivausalueen kaakkoisosassa ol i näkyvissä kuusi soikeaapainannetta, 

joiden halkaisija vaihteli 5-7 m. Painanteet I-IV erottuivat selvästi 

ympäröivästä maastosta ja niiden syvyys oli n. 80 cm . Pai nanteet V 

ja VI erosivat vain vähän niitä ympäröivästä maastosta . Kaivettaessa 

koeruutuja painanteisiin V ja VI oli turpeen alla ensin n. 50 cm pak

suinen puhdas hiekkakerros, jonka alla oli kulttuurimaa. Kul ttuuri

maakerroksesta saatiin löytöinä talteen mm. palauutta luuta, keramiik

kaa, kiviesineiden katkelmia ja kvartsi-iskoksia. 

Ti ivistelmä 

Koekaivauksen avulla voitiin asuinpaikan alarajan katsoa olevan n . 

60 m ymp . Tämän rajan alapuolelta ei löytynyt merkkejä kulttuurikerrok

sesta ja löydöt olivat sekundäärisiä . Kulttuurikerros ja löydöt kes

kittyivät alueen itäosaan painante i den -mahdoll isesti kodanpohjien -

välittömään läheisyyteen sekä itse painanteisiin. Käytettävissä ol

leen rajoitetun ajan ja vähäisten v arojen vuoksi perusteellisemman 

koekaivauksen suorittaminen ei ollut mahdollista, mutta tulos osoittaa 

kyseessä olevan laajan ja rikkaan kivikautisen asuinpaikan . Asuinpai

kan tutkiminen tasokaivauksena t ulisi tehdä mahdollisimman pian. 
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Luettelo kaivauskertomukseen kuuluvista neg. no 49254 - 266 Ja 

dioista 2540 - 45 

49254 yleiskuva, kuvattu pohjoisesta 

49255 II " luoteesta 

49256 " " kaakosta 

49257 " II koillisesta 

49258 II " II 

49259 II " lounaasta 

49260 II II II 

49261 II " koillisesta 

49262 II II " 
49263 II " luoteesta 

49264 II " koillisesta 

49265 II " pohjoisesta 

49266 " " " 

2540 yleiskuva, kuvattu luoteesta 

2541 " II pohjoisesta 

2542 soranäytekuoppa. kuvattu lounaasta 

2543 yleiskuva, kuvattu etelästä 

2544 II II pohjoisesta 

2545 " II II 
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EVIJÄRVI 1977 

La hdenkylö, Isokangas 

Yleiskartta 1: 500 

Piir t. K. Anttila, E. Rajata, l. Ruonavoora. 
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